Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Projeto de Decreto Legislativo Nº 38/2022

Outorga o título de “Cidadão Tatuiano” ao Ilmo. Sr.
Edimário Florêncio dos Santos.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, na qualidade de seu

Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadão Tatuiano” à Ilmo. Sr. Edimário
Florêncio dos Santos, pelos relevantes serviços prestados à comunidade

Tatuiense.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a ser designada pela

Presidência, de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação deste Decreto Legislativo

correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições contrárias.

Sala das Sessões “Vereador  Rafael Orsi Filho”, 30 de dezembro de
2022.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
88

3/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: T

U
2W

-4
T

T
8-

M
65

8-
1X

F
Z

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

JUSTIFICATIVA

Edimário Florêncio dos Santos nasceu na cidade de Presidente Médice-RO

no seio de uma família humilde, filho de mãe solo Rosana Alves, contou com a

ajuda assistencial de seus avós maternos: José Alves e Iraceli Alcala.

Em toda a sua vida sempre estudou em escolas públicas, tendo passado a

maior parte da infância em uma pequena cidade do interior de SP chamada

Pracinha. Conquistou uma vaga em medicina em 2011 na Universidade Federal de

Sergipe, através das políticas de ações afirmativas do governo PT, que facilitaram

seu acesso e permanência no ensino superior público de qualidade.

Veio para Tatuí-SP junto com uma amiga de faculdade, que se tornou sua

esposa, Lycianne Gabriela. Escolheu a cidade Tatuí-SP em razão de ser uma

cidade de porte médio, próxima à capital, atrelado ao fato de ser uma cidade do

interior e com índices de violência baixos e grande potencial de crescimento. Além

disso, a fama ser a cidade ternura e a capital da música estimulou sua busca por

uma morada nas famosas terras vermelhas na cidade.

Adotou Tatuí por paixão como sua terra, aqui criou raízes, casou

oficialmente e trouxe sua família para mais perto. Sua mãe é professora na cidade

de Quadra, e seu irmão policial militar rodoviário que conseguiu transferência para

cidade, casando com uma tatuiana.

Desde 2018, atua como médico de família no bairro Vila Angélica,

especialidade que adotou como sua. Desenvolve no bairro atividades de

prevenção, promoção de saúde, atendendo todas as faixas etárias, fazendo visitas

domiciliares, palestras nas comunidades, escolas e desenvolvendo junto com toda

equipe ações de combate ao tabagismo.

Edimário é muito grato à cidade de Tatuí, pois em seus solos vermelhos

criou raízes, se tornou funcionário público concursado de carreira, especialista,

realizado.

Afirma com orgulho que Tatuí foi a cidade que estabilizou sua vida e

proporcionou conquistas e muitas realizações pessoais e profissionais. Hoje,

agradece muito ao povo de Tatuí que o acolheu tão bem, com tamanha ternura e

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
88

3/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: T

U
2W

-4
T

T
8-

M
65

8-
1X

F
Z

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

diz que pretendo viver aqui por toda sua vida, contribuindo no que puder com a

saúde e a vida desse povo tão batalhador e acolhedor de Tatuí-SP.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
88

3/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: T

U
2W

-4
T

T
8-

M
65

8-
1X

F
Z

Câmara Municipal de Tatuí, 30 de dezembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TU2W4TT8M6581XFZ"?chave=TU2W4TT8M6581XFZ, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: TU2W-4TT8-M658-1XFZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
88

3/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: T

U
2W

-4
T

T
8-

M
65

8-
1X

F
Z

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TU2W4TT8M6581XFZ
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TU2W4TT8M6581XFZ
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TU2W4TT8M6581XFZ
		2022-12-30T11:59:57-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura